Bu nedenle Arap dili grameri pek çok bakımdan, daha önceki bir dönemin dilini muhafaza etmeye yönelik bir çaba işlevi görmüştür.13 Hem derlenen metinler hem de kurulan gramatik sistem, Müslüman ente-lektüel gelenekleri içerisinde tartışmasız en önemlisi olan İslam hukuku (fıkıh) için büyük bir önem arz ediyordu. Muhammed b. İdris eş-Şafîi (ö. 204/820) tarafından standart biçimine kavuşturulan fıkıh usulüne göre, Kur’an fıkhî içtihatlarda birincil otorite haline geldi. Şafîi’nin sisteminde Kur’an’dan sonra Hadis külliyâtı geliyordu. Daha sonra, nispeten uzak üçüncü ve dördüncü konumda ise, sırasıyla âlimlerin fikir birliği etmesi (icmâ) ve bireysel, insan aklının kullanımı (rey) gelmekteydi.

Konuların bu şekilde kesişmesi ve bu duruma eşlik eden ilim adamlarının bir nokta-da buluşmaları belâgat ilminin en belirgin vasıflarından biri haline gelmiştir. İslâmî Bir İlim Olarak Belâgat İbnü’l-Mu‘tez’in eserini telif ettiği asırdan sonra, Bağdat’taki hilafet sarayın-da Mutezilî düşüncenin reddedildiği yaklaşık yarım asırlık bir dönem gelmiştir. Halife Me’mûn (ö. 218/833) döneminden sonra Mutezile mezhebinin yürüttüğü son derece akılcı soruşturma türü gözden düşmüştür. Bu durumun bir sonucu ola-rak, Mutezilî âlimler sadece hilafet himayesini kaybetmediler, dahası hukuk ve teo-loji gibi başlıca disiplinleri ikna etmenin giderek daha da zorlaştığını gördüler.

386/994) olmuştur. Rummânî i‘câzu’l-Kur’an olgusunu ifade biçimleri (figures of speech) bakımından izah etmiş ve İbnü’l-Mu‘tez’in Kitâbu’l-bedî‘ isimli eserinde ana hatlarıyla ortaya koyduğu çoğu başlığın aynını kullanmış-tır. Rummânî’den kısa bir süre sonra Muhammed Ebû Bekir el-Bakıllânî21 (ö. 403/1013) Kitâbu i‘câzi’l-Kur’an isimli eserinde konuyu daha uzun ancak benzer 19 Her ne kadar İbn Reşîk’in (ö. 463/1010) el-Umde fî mehasini’ş-şi‘r ve âdâbih ve İbnü’l-Esir’in (ö. 631/1239) el-Meselü’s-sair isimli eserleri gibi bazı oldukça önemli metinler daha kapsamlı bir ilgiyi sürdürmüş olsalar da, Ebû Hilâl Askerî’nin (ö. 395/1004) Kitâbü’s-sınaateyn isimli çalışmasında gördüğümüz üzere, üslûbun biçimsel meseleleri üzerinde yoğunlaşmak daha genel bir eğilimdi. 20 Abdul Aleem’in “Ijâz al-Qur’ân” isimli çalışmasında i‘câz doktrininin gelişimi hakkında genel bir giriş bulunmaktadır. Islamic Culture, 7, s. 64-82; 215-233.

Heinrich’in Arabische Dictung und Griechische Poetik: Hazim al-Qartagannis Grundlegung der

Poetik mit Hilfe Aristotelischer Begriffe (Beirut: 1969) isimli çalışmasına bakınız. 27 Gramer ve sözdizimi incelemeleri arasındaki ayrım ayrıca Muhammed Sekkâkî (ö. 626/1229) tarafından Miftâhu’l-ulûm (thk. Nu‘aym Zarzûr, [Beirut: 1984]. Bu mesele sayfa 8’de ve eserin başka pek çok yerinde geçmektedir) isimli eserinde gerçekleştirilmiştir. Ancak bu ayrıma, modern bir araştırmacı olan Ahmed Matlûb tarafından al-Balagha ‘inda al-Sakkâkî (Sekkâkî’nin Belâgat Görüşü) (Bağdat: 1964) isimli çalışmasında itiraz edilmiştir.